

Số: 03 /BC-BCH

Tây Ninh, ngày 18 tháng 01 năm 2023

BÁO CÁO

**Tổng kết công tác phòng, chống thiên tai năm 2022
và triển khai nhiệm vụ năm 2023 trên địa bàn tỉnh Tây Ninh**

Kính gửi: Ban Chỉ đạo quốc gia về Phòng, chống thiên tai

Thực hiện Công văn số 90/QGPCTT ngày 20/12/2022 của Ban Chỉ đạo quốc gia về Phòng, chống thiên tai về việc tổng kết công tác phòng, chống thiên tai năm 2022 và triển khai nhiệm vụ năm 2023, Ban Chỉ huy Phòng thủ dân sự - Phòng, chống thiên tai và Tìm kiếm cứu nạn (PTDS-PCTT và TKCN) tỉnh Tây Ninh báo cáo như sau:

I. TỔNG KẾT CÔNG TÁC PHÒNG, CHỐNG THIÊN TAI NĂM 2022

Tây Ninh là tỉnh thuộc vùng Đông Nam Bộ, nằm trong vùng kinh tế trọng điểm phía Nam; phía Bắc và phía Tây giáp tỉnh Svay Riêng, Prey Veng, Tboung Khmum của Vương quốc Campuchia với đường biên giới dài 233,789 km; phía Đông giáp tỉnh Bình Dương, tỉnh Bình Phước; phía Nam và Đông Nam giáp tỉnh Long An, Thành phố Hồ Chí Minh; Tây Ninh có 09 đơn vị hành chính gồm: 06 huyện, 02 thị xã, 01 thành phố, với 71 xã, 17 phường, 06 thị trấn.

1. Tình hình thiên tai, thiệt hại và tác động đến dân sinh, kinh tế - xã hội

- Trong năm 2022, trên địa bàn tỉnh xảy ra 104 vụ thiên tai (mưa lớn, lốc, sét) gây thiệt hại đến dân sinh, kinh tế-xã hội của tỉnh, cụ thể: 01 người bị thương; 823 căn nhà bị ngập, sập và tốc mái (682 căn nhà bị ngập nước, 141 căn nhà bị sập, tốc mái, hư hại); 12.267 ha cây trồng bị ảnh hưởng và một số thiệt hại khác, tổng giá trị thiệt hại: 56,21 tỷ đồng (phụ lục I kèm theo); so với năm 2021, giảm 72 vụ thiên tai, 08 người bị thương; tăng 17 căn nhà bị hư hại, 9.699 ha cây trồng bị ảnh hưởng, giá trị thiệt hại tăng 8,03 tỷ đồng (năm 2021: 176 vụ thiên tai (mưa lớn, lốc, sét) gây thiệt hại về người, tài sản và sản xuất: 03 người chết, 09 người bị thương; 806 căn nhà bị hư hại, ngập nước; 2.568 ha cây trồng bị ảnh hưởng; tổng giá trị thiệt hại: 48,18 tỷ đồng).

- Số vụ thiên tai trong năm 2022 có giảm so với năm 2021, tuy nhiên mức độ thiệt hại và phạm vi ảnh hưởng của các loại hình thiên tai trên địa bàn tỉnh đã tác động tiêu cực đến hoạt động sản xuất của Nhân dân. Ban Chỉ huy PCTT và TKCN các cấp đã tổ chức kiểm tra, hỗ trợ và động viên người dân khắc phục thiệt hại do thiên tai xảy ra kịp thời.

2. Kết quả công tác phòng, chống thiên tai

2.1. Về phòng ngừa

a) **Kiện toàn, nâng cao năng lực Ban Chỉ huy, Văn phòng thường trực Ban Chỉ huy PCTT và TKCN các cấp: đầu tư cơ sở vật chất trang thiết bị, ứng dụng khoa học công nghệ, xây dựng cơ sở dữ liệu, công cụ hỗ trợ điều hành ứng phó thiên tai**

- Công tác kiện toàn Ban Chỉ huy PCTT và TKCN các cấp được Chủ tịch Ủy ban nhân dân các cấp chủ động, chỉ đạo triển khai thực hiện theo Nghị định số 66/2021/NĐ-CP ngày 06/7/2021 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật PCTT và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật PCTT và Luật Đề điều, theo đó: Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh sắp xếp, tổ chức lại bộ máy Ban Chỉ huy Phòng thủ dân sự - PCTT và TKCN tinh theo hướng tinh gọn tại Quyết định số 2213/QĐ-UBND ngày 13/9/2021; 09 huyện, thị xã, thành phố và 94/94 xã, phường, thị trấn đã kiện toàn và phân công nhiệm vụ Ban Chỉ huy PCTT và TKCN các cấp, giúp Chủ tịch Ủy ban nhân dân các cấp chỉ đạo, chỉ huy điều hành và xác định trách nhiệm của từng thành viên Ban Chỉ huy PCTT và TKCN khi tham gia phòng chống, ứng phó và khắc phục hậu quả thiên tai.

- Nâng cao năng lực Ban Chỉ huy, Văn phòng thường trực Ban Chỉ huy PCTT và TKCN các cấp, xây dựng cơ sở dữ liệu PCTT và TKCN các cấp: Văn phòng thường trực Ban Chỉ huy Phòng thủ dân sự - PCTT và TKCN tỉnh – Chi cục Thủy lợi kiêm nhiệm; cấp huyện (Phòng Nông nghiệp và PTNT, Phòng kinh tế thị xã, thành phố kiêm nhiệm) và công chức kiêm nhiệm bộ phận thường trực tại các xã, phường, thị trấn; cơ sở vật chất, trụ sở, trang thiết bị sử dụng dùng chung trang thiết bị của cơ quan, đơn vị kiêm nhiệm; việc nâng cao năng lực cho Ban Chỉ huy, Văn phòng thường trực Ban Chỉ huy PCTT và TKCN các cấp đang từng bước triển khai thực hiện¹.

b) **Triển khai Chiến lược quốc gia PCTT đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2050, kế hoạch PCTT quốc gia đến năm 2025; phê duyệt, triển khai kế hoạch PCTT giai đoạn 2021-2025, phương án ứng phó ứng với các cấp độ rủi ro thiên tai các cấp**

- Triển khai Chiến lược quốc gia PCTT đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2050, kế hoạch PCTT quốc gia đến năm 2025: thực hiện Quyết định số 379/QĐ-TTg, Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành: Kế hoạch số 1230/KH-UBND ngày 27/4/2021 triển khai thực hiện Chiến lược quốc gia PCTT đến năm 2030,

¹Công nhận, triển khai đề tài: Xây dựng, tích hợp cơ sở dữ liệu không gian hệ thống công trình thủy lợi trên địa bàn tỉnh Tây Ninh; thực hiện Dự án: Ứng dụng công nghệ viễn thám và GIS để tích hợp dự báo mực nước tại hồ chứa, dự báo lũ, ngập lụt, chủ động PCTT gắn với biến đổi khí hậu và bảo vệ môi trường trên địa bàn tỉnh Tây Ninh, theo đó triển khai thực hiện trong giai đoạn 2023-2024; xây dựng bản đồ cảnh báo ngập lụt vùng có nguy cơ thiệt hại do thiên tai trên địa bàn tỉnh Tây Ninh, từng bước đầu tư 02 máy tính hỗ trợ hoạt động công tác tham mưu, điều hành trên địa bàn tỉnh.

tầm nhìn đến năm 2050 trên địa bàn tỉnh Tây Ninh; Công văn số 2472/UBND-KT ngày 26/7/2021 về việc triển khai thực hiện Công văn số 75/TWPCTT ngày 30/6/2021 của Ban Chỉ đạo Trung ương về PCTT về việc triển khai thực hiện Chiến lược quốc gia PCTT đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2050.

Ủy ban nhân dân tỉnh đã chỉ đạo triển khai thực hiện Kế hoạch số 1230/KH-UBND và báo cáo kết quả thực hiện Chiến lược quốc gia về PCTT năm 2022 và đề xuất kế hoạch năm 2023 trên địa bàn tỉnh Tây Ninh tại Báo cáo số 539/BC-UBND ngày 28/12/2022.

- Phê duyệt, triển khai kế hoạch PCTT giai đoạn 2021-2025, phương án ứng phó ứng với các cấp độ rủi ro thiên tai các cấp: cấp tỉnh, cấp huyện và 94/94 xã, phường, thị trấn đã thực hiện.

c) Công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức và kỹ năng ứng phó của các cấp chính quyền, người dân, cộng đồng về PCTT

- Công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức và kỹ năng ứng phó thiên tai của các cấp chính quyền, người dân, cộng đồng là nhiệm vụ thường xuyên liên tục của cấp ủy đảng, chính quyền địa phương, các cấp, ngành, tổ chức đoàn thể; Ban Chỉ huy Phòng thủ dân sự - PCTT và TKCN tỉnh; Ban Chỉ huy PCTT và TKCN cấp huyện, cấp xã luôn quan tâm, chú trọng công tác tuyên truyền, phổ biến kiến thức, biện pháp, kinh nghiệm PCTT kịp thời đến lực lượng làm công tác PCTT và Nhân dân². Thông tin về thiên tai, bản tin dự báo thiên tai (mưa lớn, sét, dông) có nguy cơ xảy ra tại các xã, phường, thị trấn trên địa bàn tỉnh được Cơ quan thường trực PCTT tỉnh cập nhật, cung cấp kịp thời (facebook, zalo, Cổng thông tin điện tử,...).

- Công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức và kỹ năng ứng phó thiên tai giúp Ban Chỉ huy PCTT và TKCN các cấp nắm bắt kịp thời, chủ động chỉ đạo, điều hành, nâng cao kỹ năng cứu hộ, cứu nạn; nâng cao nhận thức, nghiệp vụ trong thực hiện công tác phòng, tránh, ứng phó và giảm nhẹ ảnh hưởng do thiên tai gây ra.

d) Kết quả triển khai thực hiện: Chỉ thị số 42/CT-TW ngày 24/3/2020 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong công tác phòng ngừa, ứng phó và khắc phục hậu quả thiên tai; Nghị quyết số 76/NQ-CP ngày 18/6/2018 của Chính phủ về công tác PCTT

²Tổ chức treo treo 84 băng rôn, khẩu hiệu để hưởng ứng Tuần lễ Quốc gia phòng, chống thiên tai năm 2022 tại trụ sở với chủ đề: Cộng đồng bền vững, thích ứng thiên tai; phòng ngừa chủ động, ứng phó kịp thời, cộng đồng giúp nhau trong phòng, chống thiên tai; trên sóng phát thanh, truyền hình và hạ tầng số của Đài Phát thanh và Truyền hình Tây Ninh 08 tin thời sự; tuyên truyền qua hệ thống loa truyền thanh cấp xã nội dung về Tuần lễ Quốc gia về PCTT năm 2022, quy định về PCTT với 726 lượt/3.2200 phút; tập huấn, tham gia tập huấn PCTT, huấn luyện công tác TKCN, sử dụng phương tiện PCTT, ... 76 lớp với 7.362 người tham dự.

Đề chủ động ứng phó, triển khai kịp thời các văn bản chỉ đạo của Trung ương, Tỉnh ủy, Ủy ban nhân dân tỉnh đã cụ thể bằng Kế hoạch: số 2273/KH-UBND ngày 21/9/2020 thực hiện Kế hoạch số 186-KH/TU ngày 22/7/2020 của Tỉnh ủy về thực hiện Chỉ thị số 42-CT/TW, ngày 24/3/2020 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng ngừa, ứng phó, khắc phục hậu quả thiên tai; số 2412/KH-UBND ngày 02/10/2018 triển khai thực hiện Nghị quyết số 76/NQ-CP; Công văn số 2587/UBND-KTTC ngày 20/11/2019 về việc triển khai thực hiện Quyết định số 1270/QĐ-TTg ngày 03/10/2019 của Thủ tướng Chính phủ ban hành kế hoạch hành động thực hiện Nghị quyết số 76/NQ-CP đề Ban Chỉ huy PCTT và TKCN các cấp làm cơ sở triển khai, chỉ đạo thực hiện, góp phần nâng cao năng lực, chủ động PCTT, thích ứng với biến đổi khí hậu, giảm thiệt hại về người, tài sản của nhà nước và Nhân dân; tạo điều kiện phát triển bền vững, đảm bảo an toàn cộng đồng, Nhân dân khi xảy ra thiên tai, kết quả:

- Chủ động kiểm tra: công trình thủy lợi, hồ chứa nước trước mùa mưa lũ đối với hồ Dầu Tiếng, hồ Tha La; tình hình ngập lụt khu vực kênh tiêu T3-3, T3-8, T01, Suối Cùng- Suối Láng và khu vực kênh tiêu Suối Tre và khu vực ấp Phước Hòa huyện Dương Minh Châu; tình hình ảnh hưởng do hoàn lưu bão số 4 gây ra trên địa bàn xã Tân Đông, xã Tân Hà huyện Tân Châu; thanh tra, kiểm tra đối với 05 đơn vị quản lý công trình phải tổ chức quan trắc, cung cấp thông tin, dữ liệu khí tượng thủy văn³.

- Triển khai các biện pháp bảo đảm an toàn cho người dân tại các vùng thường xuyên chịu tác động của thiên tai: Ủy ban nhân dân huyện Bến Cầu lập báo cáo đề xuất chủ trương đầu tư dự án Cụm dân cư ấp Long Hưng, xã Long Thuận huyện Bến Cầu, với diện tích 02 ha quy mô 45 hộ, dự kiến thực hiện giai đoạn 2023 – 2025 với kinh phí dự kiến 25 tỷ đồng.

- Thực hiện các giải pháp giảm thiểu rủi ro thiên tai như chuyển đổi cơ cấu cây trồng thích nghi với điều kiện biến đổi khí hậu, giá trị kinh tế cao, cụ thể đã chuyển đổi 1.700 ha lúa, cao su không hiệu quả sang trồng mì, cây ăn quả; trồng mới 402,8 ha rừng đặc dụng, rừng phòng hộ; công tác bảo vệ rừng được các đơn vị chủ rừng thực hiện đã chủ động thực hiện tốt các biện pháp kỹ thuật về phòng cháy chữa cháy nên không xảy ra tình trạng cháy rừng.

- Ứng dụng nghiên cứu khoa học, công nghệ hỗ trợ công tác dự báo, cảnh báo sự biến đổi của khí hậu trên địa bàn tỉnh Tây Ninh: công cụ hỗ trợ giám sát chất lượng tài nguyên nước, kiểm soát các hoạt động đang diễn ra trong vùng

³ 03 đơn vị đã lắp đặt trạm quan trắc khí tượng thủy văn là Công ty TNHH MTV KTTL miền Nam, Công ty Cổ phần cáp treo Núi Bà Tây Ninh, Công ty Cổ phần Mặt trời Tây Ninh; 02 đơn vị đang thực hiện là Vườn quốc gia Lò Gò - Xa Mát, Công ty TNHH MTV Khai thác Thủy lợi Tây Ninh theo quy định tại Nghị định số 38/2016/NĐ-CP ngày 15/5/2016 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Khí tượng thủy văn và Nghị định số 48/2020/NĐ-CP ngày 15/4/2020 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 38/2016/NĐ-CP.

lòng hồ chứa nước Dầu Tiếng, hồ Tha La được áp dụng kịp thời; công nhận kết quả thực hiện và triển khai đề tài: xây dựng, tích hợp cơ sở dữ liệu không gian hệ thống công trình thủy lợi trên địa bàn tỉnh Tây Ninh; xây dựng Phương án ứng phó các tình huống thiên tai ảnh hưởng đến sản xuất, đời sống của nhân dân và bảo đảm quốc phòng, an ninh, nâng cao năng lực phòng chống dịch bệnh; dự án xây dựng bản đồ cảnh báo ngập lụt vùng có nguy cơ thiệt hại do thiên tai trên địa bàn tỉnh Tây Ninh.

đ) Kết quả triển khai thực hiện Bộ chỉ số đánh giá công tác PCTT cấp tỉnh, phong trào thi đua “Chủ động PCTT, xây dựng cộng đồng an toàn” giai đoạn 2021-2025

Ủy ban nhân dân tỉnh triển khai, báo cáo kết quả Bộ chỉ số đánh giá công tác PCTT cấp tỉnh năm 2022 tại Báo cáo số 11/BC-UBND ngày 11/01/2023, kết quả triển khai đạt 90,25/100 điểm; đồng thời Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch số 1784/KH-UBND ngày 07/6/2021 phát động phong trào thi đua chủ động PCTT, ứng phó với biến đổi khí hậu, trồng cây gây rừng trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2021-2025.

e) Tình hình thực hiện phương châm “4 tại chỗ” tại địa phương; gắn xây dựng cộng đồng an toàn với thực hiện tiêu chí an toàn về PCTT trong xây dựng nông thôn mới; củng cố, nâng cao năng lực, hiệu quả hoạt động của lực lượng xung kích PCTT cấp xã theo Chỉ thị số 18/CT-TTg ngày 09/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ

- Hàng năm, chính quyền địa phương chủ động triển khai thực hiện công tác PCTT theo phương châm “4 tại chỗ”, theo đó: chủ động rà soát lực lượng, tổ chức hiệp đồng lực lượng, phương tiện, trang thiết bị PCTT⁴, thống kê nguồn lực và đánh giá năng lực dân sự trong hoạt động ứng phó thiên tai; chủ động kiểm tra công trình thủy lợi, hồ chứa nước; tổ chức các đội cấp cứu lưu động đội cấp cứu lưu động với đầy đủ cán bộ chuyên môn, thuốc, thiết bị y tế và phương tiện đi lại và dự trữ hàng hóa nhằm cung ứng đảm bảo về số lượng, chất lượng hàng hóa thiết yếu như lương thực, thực phẩm, nhiên liệu⁵ và đảm bảo cung cấp điện liên tục 24/24 giờ để đáp ứng kịp thời nhu cầu trong trường hợp xảy ra thiên tai; chủ động kinh phí khắc phục, hỗ trợ thiệt hại khi có thiên tai xảy ra.

- Sở Nông nghiệp và PTNT - Cơ quan thường trực PCTT đã có Hướng dẫn số 4160/HD-SNN ngày 03/11/2022 về việc thực hiện, đánh giá và trình tự, thủ

⁴ Rà soát, báo cáo kiểm kê phương tiện, trang thiết bị TKCN định kỳ 2 lần/năm; Kế hoạch của Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh: số 724/KH-BCH ngày 15/3/2021 về PCTT và TKCN trên địa bàn tỉnh và số 1983/KH-BCH ngày 24/7/2018 về Hiệp đồng nhiệm vụ PCTT và TKCN trên địa bàn tỉnh.

⁵ Trên địa bàn tỉnh có 401 cửa hàng xăng dầu; 02 Trung tâm Thương mại hạng III, 10 siêu thị, 02 cửa hàng Vinmart, 108 chợ truyền thống, 62 cửa hàng Bách Hóa Xanh và các cơ sở kinh doanh thương mại phân bố đều khắp các huyện, thị xã, thành phố có thể dự trữ cung ứng hàng hóa thiết yếu, phục vụ nhu cầu sinh hoạt của nhân dân trong vùng bị mưa, lũ.

tục hồ sơ xét, công nhận xã đạt các tiêu chí, chỉ tiêu về nông thôn mới các cấp thuộc ngành Nông nghiệp và Phát triển nông thôn trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2021-2025, theo đó: Ủy ban nhân dân cấp huyện, cấp xã triển khai thực hiện đảm bảo đáp ứng yêu cầu dân sinh theo quy định về PCTT tại chỗ” trong xây dựng nông thôn mới, đến nay có 61/71 xã được công nhận hoàn thành nội dung tiêu chí 3.2.

- Để triển khai Chỉ thị số 18/CT-TTg ngày 09/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ về xây dựng, củng cố và nâng cao năng lực cho lực lượng xung kích PCTT cấp xã, Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo củng cố, nâng cao năng lực, hiệu quả hoạt động của lực lượng xung kích PCTT cấp xã tại Công văn số 2473/UBND-KT ngày 26/7/2021, theo đó: 94/94 xã, phường, thị trấn đã có quyết định thành lập, đào tạo tập huấn cho đội xung kích PCTT cấp xã; trang thiết bị, kinh phí hoạt động của đội xung kích PCTT được trang cấp đầu năm chung với cơ quan, đơn vị để thực hiện công tác PCTT; tập huấn cho lực lượng xung kích PCTT 40 xã, với 2.600 người tham dự.

g) Công tác quản lý, đầu tư, xây dựng và duy tu bảo dưỡng, nâng cấp đê điều, hồ đập và công trình PCTT khác

Các ngành, các cấp từng bước đầu tư, nâng cấp, củng cố cơ sở hạ tầng PCTT, theo đó lồng ghép đầu tư 19 công trình, dự án: Tưới, tiêu khu vực phía Tây sông Vàm Cỏ Đông, Sửa chữa hồ chứa nước Tha La, Tiểu dự án sửa chữa, nâng cấp hồ chứa nước Dầu Tiếng, tỉnh Tây Ninh thuộc dự án sửa chữa và nâng cấp an toàn đập, ... , kết quả giải ngân 321,12 tỷ đồng/314,86 tỷ đồng đạt 98,05% kế hoạch vốn giao (Phụ lục II kèm theo).

h) Công tác kiện toàn tổ chức bộ máy, kết quả thu, chi Quỹ PCTT theo Nghị định số 78/2021/NĐ-CP ngày 01/8/2021 của Chính phủ về thành lập và quản lý Quỹ phòng, chống thiên tai

- Hoạt động của Quỹ PCTT: Quỹ PCTT tỉnh Tây Ninh được thành lập, hoạt động theo Quyết định số 1648/QĐ-UBND ngày 03/8/2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc ban hành Quy chế tổ chức và hoạt động của Quỹ PCTT tỉnh Tây Ninh, theo đó: Giám đốc Quỹ do Phó Giám đốc Sở Nông nghiệp và PTNT, Phó Giám đốc Quỹ do Chi cục trưởng Chi cục Thủy lợi kiêm nhiệm; Cơ quan quản lý Quỹ PCTT tỉnh Tây Ninh đặt tại Chi cục Thủy lợi; tỉnh Tây Ninh đang hoàn chỉnh Quy chế tổ chức và hoạt động của Quỹ PCTT theo Nghị định số 78/2021/NĐ-CP ngày 01/8/2021 của Chính phủ về thành lập và quản lý Quỹ PCTT.

- Về công tác thu Quỹ PCTT năm 2022: Kế hoạch số 2324/KH-UBND ngày 22/7/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh thu Quỹ phòng, chống thiên tai trên địa bàn tỉnh Tây Ninh năm 2022; kết quả thu Quỹ PCTT 9,19 tỷ đồng, chi Quỹ PCTT 15,73 tỷ đồng; Quỹ PCTT tỉnh Tây Ninh chưa sử dụng 23,05 tỷ đồng.

Việc thu Quỹ PCTT được cơ quan quản lý Quỹ PCTT tỉnh Tây Ninh, Ủy ban nhân dân cấp huyện quan tâm, chỉ đạo, hướng dẫn triển khai thực hiện, là nguồn lực góp phần hỗ trợ công tác ứng phó, khắc phục kịp thời thiệt hại do

thiên tai gây ra.

h) Tổ chức đào tạo, tập huấn, diễn tập phương án ứng phó với thiên tai ở các cấp

Tổ chức diễn tập công tác PCTT và TKCN cấp khu vực 2 năm 2022 nhằm đảm bảo an toàn hệ thống điện trên địa bàn tỉnh; Kế hoạch số 3188/KH-UBND ngày 21/9/2022 tổ chức Diễn tập phòng ngừa, ứng phó sự cố hóa chất trên địa bàn tỉnh năm 2022, tuy nhiên do một số nguyên nhân khách quan UBND tỉnh điều chỉnh thời gian tổ chức diễn tập phòng ngừa, ứng phó sự cố hóa chất trên địa bàn tỉnh sang Quý I năm 2023.

2.2. Về ứng phó

a) Đánh giá công tác dự báo, cảnh báo thiên tai so với diễn biến thiên tai tại địa phương

Công tác dự báo, cảnh báo được Đài Khí tượng Thủy văn tỉnh Tây Ninh thực hiện theo Phụ lục IV ban hành kèm theo Quyết định số 18/2021/QĐ-TTg ngày 22/4/2021 của Thủ tướng Chính phủ quy định về dự báo, cảnh báo, truyền tin thiên tai và cấp độ rủi ro thiên tai; bản tin dự báo, cảnh báo kịp thời, chính xác, cụ thể đề chính quyền địa phương chủ động chỉ đạo ứng phó với thiên tai.

b) Công tác thông tin, tuyên truyền các bản tin dự báo, cảnh báo đến các cấp chính quyền, người dân, cộng đồng để chủ động ứng phó thiên tai trên địa bàn

Công tác thông tin, truyền tải thông tin cảnh báo, dự báo đến các cấp chính quyền, người dân, cộng đồng để chủ động phòng tránh, thiên tai được chính quyền địa phương triển khai quyết liệt qua hệ thống thông tin truyền thông (Đài Phát thanh và Truyền hình, Đài Truyền thanh), hệ thống loa của các xã, thị trấn; mạng xã hội (facebook, zalo); hệ thống thông tin điện tử eGov, Cổng thông tin điện tử Sở Nông nghiệp và PTNT để giúp Nhân dân tiếp cận, ứng phó kịp thời khi có thiên tai xảy ra.

c) Công tác đảm bảo an toàn đê điều, hồ đập và công trình phòng, chống thiên tai

Vận hành hồ chứa nước đúng theo quy trình được duyệt; các ngành, đơn vị quản lý hồ chứa chủ động kiểm tra công trình trước, trong mùa mưa bão, từ đó đánh giá hiện trạng công trình có nguy cơ mất an toàn, có kế hoạch duy tu sửa chữa hồ đập, để đảm bảo an toàn do thiên tai.

2.3. Kết quả huy động và triển khai hoạt động khắc phục, phục hồi tái thiết sau thiên tai

Công tác khắc phục hậu quả, tái thiết sau thiên tai được Ủy ban nhân dân các cấp đã kịp thời chi hỗ trợ giúp Nhân dân khắc phục hậu quả sau thiên tai trên địa bàn tỉnh với kinh phí 15,54 tỷ đồng, trong đó: hỗ trợ khôi phục sản xuất nông nghiệp vùng bị thiệt hại do thiên tai gây ra 15,50 tỷ đồng/8.069

ha/4.921 hộ/39 xã/06 huyện, thị xã; hỗ trợ về nhà cửa bị hư hỏng 0,04 tỷ đồng/43 hộ/6 huyện, thị xã, thành phố.

3. Bài học kinh nghiệm; khó khăn, vướng mắc và đề xuất, kiến nghị

a) Bài học kinh nghiệm

- Công tác PCTT là nhiệm vụ khó khăn, phức tạp, cần có sự chỉ đạo kịp thời của cấp ủy đảng, chính quyền địa phương, tổ chức đoàn thể, sự chung tay của cộng đồng dân cư, Nhân dân, đồng thời thực hiện theo phương châm phòng ngừa là chính, dựa vào Nhân dân, cộng đồng, chính quyền cơ sở. Do đó, công tác vận động tuyên truyền để tổ chức, Nhân dân biết và ứng dụng được các biện pháp phòng ngừa, ứng phó trong thực tế sẽ mang lại hiệu quả cao.

- Công tác dự báo kịp thời, chính xác, cụ thể và thông tin sâu rộng đến các cơ quan chức năng, người dân sẽ chủ động triển khai các biện pháp ứng phó kịp thời, giảm thiểu thiệt hại, hoạt động PCTT cần có sự phối hợp của hệ thống chính trị, doanh nghiệp và cộng đồng dân cư.

- Công tác ứng phó với thiên tai và TKCN là công việc phức tạp, nhiều khó khăn, ảnh hưởng trực tiếp đến tính mạng và tài sản. Vì vậy, cần xây dựng lực lượng chuyên nghiệp để đáp ứng các nhiệm vụ kịp thời, nhanh chóng và hiệu quả.

b) Khó khăn, vướng mắc

- Công tác PCTT và TKCN là nhiệm vụ khó khăn, phức tạp, mang tính chuyên nghiệp cao, đòi hỏi phải có lực lượng chuyên trách, được tập huấn để xử lý, ứng phó với các tình huống thiên tai, sự cố thiên tai, môi trường, tuy nhiên, lực lượng làm nhiệm vụ PCTT các cấp đều hoạt động kiêm nhiệm, số lượng biên chế ít, khối lượng công việc nhiều (Văn phòng thường trực Ban Chỉ huy PCTT và TKCN cấp huyện do phòng Nông nghiệp và PTNT, phòng Kinh tế thị xã, thành phố kiêm nhiệm, biên chế 05-06 người, cấp xã sử dụng một số cán bộ chuyên môn của xã kiêm nhiệm bộ phận thường trực), chất lượng, tiến độ thực hiện nhiệm vụ chưa đáp ứng so với yêu cầu về thời gian cũng như chất lượng.

- Công tác diễn tập PCTT được địa phương quan tâm thực hiện tuy nhiên chưa có cơ sở, hướng dẫn xây dựng dự toán kinh phí, văn kiện liên quan đến nội dung diễn tập.

- Đề án nâng cao nhận thức cộng đồng và quản lý rủi ro thiên tai dựa vào cộng đồng đến năm 2030” trên địa bàn tỉnh Tây Ninh đã được Ủy ban nhân dân tỉnh phê duyệt tại Kế hoạch số 2160/KH-UBND ngày 11/7/2022 thực hiện Đề án “Nâng cao nhận thức cộng đồng và Quản lý rủi ro thiên tai dựa vào cộng đồng đến năm 2030” trên địa bàn tỉnh Tây Ninh, tuy nhiên chưa có văn bản hướng dẫn, định hướng thực hiện diễn tập PCTT, cũng như xây dựng xã điển hình về thực hiện Nâng cao nhận thức cộng đồng và Quản lý rủi ro thiên tai dựa vào cộng đồng.

c) Đề xuất, kiến nghị

Ủy ban nhân dân tỉnh đề nghị Bộ Nông nghiệp và PTNT, Ban Chỉ đạo quốc gia PCTT hỗ trợ địa phương thực hiện các nội dung sau:

- Tiếp tục công tác tập huấn, hội thảo chuyên đề về nâng cao năng lực cho Ban Chỉ huy, Văn phòng thường trực Ban Chỉ huy PCTT và TKCN các cấp; lực lượng xung kích PCTT cấp xã.

- Văn kiện, chế độ kinh phí liên quan đến hoạt động diễn tập PCTT để làm cơ sở triển khai thực hiện; khung triển khai thực hiện các hoạt động của xã điển hình về thực hiện Nâng cao nhận thức cộng đồng và Quản lý rủi ro thiên tai dựa vào cộng đồng.

III. KẾ HOẠCH TRIỂN KHAI THỰC HIỆN NĂM 2023

Đề chủ động ứng phó với các tình huống thiên tai trong điều kiện ảnh hưởng của biến đổi khí hậu, đồng thời xác định phương châm: “Phòng ngừa chủ động, ứng phó kịp thời, khắc phục khẩn trương và hiệu quả”, trong đó tập trung những nhiệm vụ chính sau:

1. Tổ chức triển khai thực hiện chỉ đạo của Trung ương, địa phương, theo đó tiếp tục rà soát điều chỉnh, ban hành và triển khai các chính sách, văn bản về PCTT trên địa bàn tỉnh⁶; Chỉ thị số 42/CT-TW, Nghị quyết số 76/NQ-CP, Chỉ thị số 18/CT-TTg.

2. Tiếp tục thực hiện xây dựng cơ sở dữ liệu PCTT, mua sắm trang thiết bị, cơ sở vật chất, nâng cao năng lực Ban Chỉ huy, Văn phòng thường trực Ban Chỉ huy PCTT và TKCN các cấp; tăng cường quản lý rủi ro thiên tai dựa vào cộng đồng, nâng cao năng lực dự báo, cảnh báo thiên tai, tăng cường công tác thông tin, truyền thông; diễn tập, huấn luyện, luyện tập kỹ năng phòng ngừa, ứng phó, cứu nạn, cứu hộ nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cấp, các ngành.

3. Tổ chức kiểm tra, đánh giá mức độ an toàn công trình thủy lợi, đặc biệt là hồ chứa nước (hồ Dầu Tiếng, hồ Tha La); tăng cường quản lý cơ sở hạ tầng, nhất là công trình giao thông, thủy lợi, hồ chứa nước, hệ thống kênh tiêu thoát nước, triển khai kịp thời dự án lồng ghép các công trình, dự án đầu tư xây dựng, nâng cấp sửa chữa công trình đảm bảo cung cấp, tiêu thoát nước kịp thời trong mùa mưa bão; thực hiện dự án bố trí dân cư tỉnh Tây Ninh giai đoạn 2021-2025 theo Kế hoạch số 971/KH-UBND; lồng ghép nội dung PCTT vào quy hoạch, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, phát triển ngành, lĩnh vực; chủ động kiểm tra, hướng dẫn thực hiện công tác PCTT gắn với thực hiện tiêu chí 3.2 “Đảm bảo đủ

⁶ Quyết định quy định tiêu chuẩn, định mức sử dụng vật tư, trang thiết bị chuyên dùng phòng, chống thiên tai trên địa bàn tỉnh Tây Ninh, Quy chế tổ chức và hoạt động Quỹ PCTT, Quy chế trực ban PCTT trên địa bàn tỉnh Tây Ninh; kiện toàn, phân công nhiệm vụ thành viên Ban Chỉ huy PTDS – PCTT và TKCN tỉnh; xây dựng phương án ứng phó sự cố tràn dầu; điều chỉnh kế hoạch PCTT giai đoạn 2021-2025 và phương án ứng phó thiên tai theo cấp độ rủi ro thiên tai.

điều kiện đáp ứng yêu cầu dân sinh và theo quy định về PCTT tại chỗ” trong Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới.

5. Chuẩn bị sẵn sàng lực lượng, phương tiện, trang thiết bị theo kế hoạch, phương án được duyệt để tham gia ứng phó, khắc phục kịp thời khi có thiên tai xảy ra.

6. Tiếp tục thực hiện Đề án "Nâng cao nhận thức cộng đồng và Quản lý rủi ro thiên tai dựa vào cộng đồng" năm 2023, theo đó: tăng cường công tác tập huấn, in tờ bướm để thông tin tuyên truyền hướng dẫn kỹ năng phòng ngừa, ứng phó với các loại hình thiên tai (ngập lụt, lốc, sét) cho đối tượng thực hiện nhiệm vụ PCTT, học sinh trên địa bàn tỉnh

7. Thực hiện trực ban 24/24 giờ, theo dõi chặt chẽ tình hình khí tượng, thủy văn, tham mưu chỉ đạo ứng phó kịp thời các tình huống thiên tai có nguy cơ xảy ra trên địa bàn.

8. Thực hiện chính sách hỗ trợ thiệt hại do thiên tai gây ra trên địa bàn tỉnh; tăng cường công tác kiểm tra, đôn đốc tổ chức, công dân thực hiện nghĩa vụ đóng góp Quỹ PCTT; quản lý, sử dụng Quỹ PCTT có hiệu quả, đúng theo quy định.

Ban Chỉ huy Phòng thủ dân sự - PCTT và TKCN tỉnh Tây Ninh báo cáo Ban Chỉ đạo quốc gia về PCTT./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- Tổng cục Phòng chống thiên tai;
- TV BCH PTDS - PCTT và TKCN tỉnh;
- UBND tỉnh;
- Chi cục PCTT miền Nam;
- Sở Nông nghiệp và PTNT;
- Lưu: VT, VPTT.

**KT. TRƯỞNG BAN
PHÓ TRƯỞNG BAN**



Nguyễn Đình Xuân

Phụ lục I

TÌNH HÌNH THIẾT HẠI TRÊN ĐỊA BÀN TỈNH TÂY NINH NĂM 2022

(Kèm theo Báo cáo số 02/BCH-VPTT ngày 18 / 04/2023 của Ban Chỉ huy PTDS-PCTT và TKCN tỉnh)



TT	Hạng mục	Đơn vị tính	Tổng cộng	Mưa lớn, lốc								
				Tân Biên	Tân Châu	TX Trảng Bàng	Gò Dầu	Dương Minh Châu	Thị xã Hòa Thành	Bến Cầu	Châu Thành	TP Tây Ninh
	Số vụ thiên tai	vụ	104	25	6	16	11	6	4	18	16	2
1	THIỆT HẠI VỀ NGƯỜI	người										
-	Bị thương		1							1		
+	Phụ nữ		1							1		
2	THIỆT HẠI VỀ NHÀ Ở	cái	823	118	213	18	1	375	31	44	21	2
-	Nhà bị sập		2							2		
-	Nhà bị tốc mái, hư hại		124	1	14	18	1	7	31	30	20	2
+	Thiệt hại trên 70%		44		4	4	1	5	12	16	1	1
+	Thiệt hại từ 30% -70%		58	1	10	6		2	8	13	18	
+	Thiệt hại dưới 30%		4						2	1	1	
+	Bị tốc mái		18			8			9			1
-	Nhà bị ngập dưới 1m		682	115	199			368				
-	Thiệt hại khác về nhà (hư hại công trình phụ, hàng rào,...)		15	2						12	1	
*	THIỆT HẠI VỀ TRƯỜNG HỌC											
-	Phòng học bị ngập nước dưới 1m	phòng	4	4								
3	THIỆT HẠI VỀ NÔNG NGHIỆP		12.266,85	380,38	482,55	3.904,20	1.359,14	919,90		2.826,28	2.394,41	
3.1	Cây lúa	ha	9.228,78	2,7	0,0	3.827,0	1.334,5	632,0		2.258,8	1.173,8	
-	Thiệt hại trên 70%		5.730,3	2,7		1.498,5	884,2	371,0		1.834,8	1.139,1	
-	Thiệt hại từ 30-70%		1.020,0				450,3	111,0		424,0	34,7	
	Thiệt hại dưới 30%		2.478,5			2.328,5		150,0				
3.2	Cây công nghiệp	ha	1.440,0	204,4	342,5		3,2	14,5		0,7	874,7	
-	Thiệt hại trên 70%		33,6	16,9	0,5		3,2			0,7	12,3	
-	Thiệt hại từ 30-70%		63,4	8,6							54,8	
-	Thiệt hại dưới 30%		1.343,0	178,9	342,0			14,5			807,6	
3.3	Hoa màu, cây mĩ	ha	779,94	147,55		72,50	21,00			192,98	345,91	
-	Thiệt hại trên 70%		378,0	41,8		18,5	19,2			144,6	153,9	
-	Thiệt hại từ 30-70%		322,5	26,3		54,0	1,8			48,4	192,0	

TT	Hạng mục	Đơn vị tính	Tổng cộng	Mưa lớn, lốc								
				Tân Biên	Tân Châu	TX Trảng Bàng	Gò Dầu	Dương Minh Châu	Thị xã Hòa Thành	Bến Cầu	Châu Thành	TP Tây Ninh
-	Thiệt hại dưới 30%		79,45	79,45								
3.5	Thiệt hại khác về nông nghiệp	ha										
-	Bị ngập		818,1	25,7	140,0	4,7	0,5	273,4		373,8		
4	Về chăn nuôi											
-	Trang trại chăn nuôi bị tổn mất thiệt hại 30-70%	cái	4,0								4,0	
5	Về nuôi trồng thủy sản											
	Diện tích nuôi cá truyền thống bị thiệt hại từ 70-85%	ha									0,5	
6	Công nghiệp											
-	Pin năng lượng mặt trời bị hư hại	tấm	20								20	
-	Trụ điện của dân sinh bị ngã, đổ	cái	5			5						
	Pin năng lượng mặt trời bị hư hại	tấm	21							1,0	20,0	
7	Giao thông											
-	Sụt lún mặt đường giao thông	m	2			2						
-	Đường giao thông bị ngập	m	825	375	150			300				
8	ƯỚC GIÁ TRỊ THIẾT HẠI	tr đồng	56.208	1.977	543	15.122	7.401	1.175	337	12.829	16.789	35
9	HỖ TRỢ KHÁC PHỤC THIẾT HẠI											
-	Kinh phí	tr đồng	15.536,02	58,46		3.917,36	2.745,71	1.544,83		4.435,96	2.821,70	12,00
-	Cấp tỉnh (Quỹ PCTT tỉnh Tây Ninh chi hỗ trợ sản xuất nông nghiệp)		15.185,55			3.830,28	2.658,36	1.535,83		4.433,96	2.727,12	
-	Cấp huyện		350,47	58,46		87,08	87,35	9,00		2,00	94,58	12,00
+	Quỹ PCTT tỉnh Tây Ninh (huyện chi hỗ trợ sản xuất nông nghiệp)		319,47	58,46		84,08	87,35				89,58	
+	Ngân sách cấp huyện hỗ trợ trợ giúp đột xuất (người, nhà ở, nhu yếu phẩm)		44,6		13,6	3,0		9,0		2,0	5,0	12,0
	Số hộ được hỗ trợ	hộ	43		27	6		3		2	3	2
-	Lực lượng huy động	người	133		70						63	



Phụ lục II

CÔNG TRÌNH, DỰ ÁN LỒNG GHÉP ĐẦU TƯ, NẴNG CẤP, CƯỜNG CỐ CƠ SỞ HẠ TẦNG PHÒNG, CHỐNG THIÊN TAI NĂM 2022 TRÊN ĐỊA BÀN TỈNH TÂY NINH

(Kèm theo Báo cáo số 09/BC-BCH ngày 18/01/2023 của Ban Chỉ huy PTDS - PCTT và TKCN tỉnh)

DVT: triệu đồng

STT	DỰ ÁN	Quyết định đầu tư	TMDĐT	Vốn giai đoạn 2021-2025	Thực hiện đến năm 2021	Kế hoạch năm 2022	Thực hiện năm 2022	Kế hoạch vốn năm 2023
Tổng cộng			1.998.719	100.100	953.980	321.124	314.855	79.600
1	Gia cố kênh N20 đoạn từ K4 đến K5+300	1711/QĐ-UBND ngày 29/7/2021	5.000	4.500	100	2.000	2.000	2500
2	Gia cố kênh TN17 đoạn từ K0 đến K0+850	1656/QĐ-UBND ngày 26/7/2021	20.000	18.000	140	5.000	5.000	13000
3	Gia cố kênh TN17 đoạn từ K1+900 đến K2+500	1656/QĐ-UBND ngày 26/7/2021	5.000	4.500	100	4.000	4.000	500
4	Gia cố kênh N8 đoạn từ K5+855- K7+753	1710/QĐ-UBND ngày 29/7/2021	5.000	4.500	100	3.800	3.800	100
5	Kênh tiêu Suối Ông Hùng	2073/QĐ-UBND ngày 01/9/2021	8.000	7.200	150	2.300	2.300	3400
6	Kênh tiêu Tân Hiệp	2114/QĐ-UBND ngày 07/9/2021	14.999	13.500	50	4.200	4.200	3400
7	Nạo vét kênh tiêu Biên Giới	2116/QĐ-UBND ngày 07/9/2021	6.000	5.400	40	2.000	2.000	2900
8	Kênh tiêu Suối Bàu Rong Gia Bình	2115/QĐ-UBND ngày 07/9/2021	17.000	15.300	50	2.000	2.000	5300
9	Làm mới Cổng tiêu luồn K19+800 kênh chính Tân Hưng	1624/QĐ-UBND ngày 30/7/20	10.000	7.800	2.500	4.700	4.700	100
10	Dự án trồng cây phân tán tỉnh Tây Ninh		5.900	5.900		1800	1.800	3500
11	NC, SC HTCN khu dân cư cầu Sài Gòn 2, Tân Hòa, Tân Châu	2606/QĐ-UBND ngày 15/01/2021	14.999	13.500	7.650	4.500	4.500	400

STT	DỰ ÁN	Quyết định đầu tư	TMDT	Vốn giai đoạn 2021-2025	Thực hiện đến năm 2021	Kế hoạch năm 2022	Thực hiện năm 2022	Kế hoạch vốn năm 2023
12	Tưới tiêu khu vực phía Tây sông Vàm Cỏ Đông	2527/QĐ-UBND 27/10/2017; 363/QĐ-UBND 27/02/2021	1.245.364		943.100	162.500	162.500	500
13	Trạm bơm Tân Long	1105/QĐ-UBND ngày 23/5/2021	221.183			3.400	3.400	35.000
14	Kênh tiêu T12-17	3208/QĐ-UBND ngày 29/12/2020; 155/QĐ- SKHĐT ngày 15/6/2021	58.274			26.000	26.000	9.000
15	Sửa chữa hồ chứa nước Tha La	3307/QĐ-BNN-KH ngày 23/7/2021	280.000			2.200	2.200	
16	Kênh tiêu suối Nước Đục	1105/QĐ-UBND ngày 23/5/2021	37.000			630	630	
17	Nạo vét kênh Địa Xù từ cầu Địa Xù đến giáp rạch Vàm Bào	2292/QĐ-UBND ngày 17/9/2022	20.000			550	550	
18	Nạo vét rạch Gò Suối từ Vàm Cỏ Đông đến Cầu Tà Bang	2118/QĐ-UBND ngày 07/9/2020	25.000			280	280	
19	sửa chữa kênh mương với 22 hạng mục (nguồn sự nghiệp thủy lợi 3,5 tỷ đồng/8 công trình, nguồn kinh phí hỗ trợ sản phẩm, dịch vụ công ích thủy lợi 20,8 tỷ đồng/22 công trình)					24.300	24.300	
20	Thực hiện Tiểu dự án sửa chữa, nâng cấp hồ chứa nước Dầu Tiếng, tỉnh Tây Ninh thuộc dự án sửa chữa và nâng cấp an toàn đập với 28 hạng mục công trình					64.964	58.695	